Posito primo raptu. ponitur consequenter secundus raptus. Et duo facit. Primo ponit raptus. Secundo raptus excellentia. ibi. Et audiuit archana. 12. Sed notandum quod glo. dicit istum raptum esse alium a primo. Et si bene consideretur bis legitur aliquid de apostolo ad quod possunt isti duo raptus referri. Nam Act. 9. legit de eo quod stetit tribus diebus non videns et nihil manducans neque bibens: et ad hoc potest referri primus raptus: ut scilicet tunc fuerit raptus usque ad tertium celum. Sed Act. 22. legitur quod factus est in seipso in stupore mentis: et ad hoc refertur iste secundus raptus. Sed hoc non videtur verisimile quia quando in stupore mentis factus fuit missus iam fuerat in carcere apostolus. sed hanc epistolam scripsit apostolus diu ante unde prius scripta fuit hec epistola quam apostolus fuisset in stupore. Et ideo dicendum est quod differt iste raptus

a primo quantum ad id in quo raptus est. Nam in primo raptus est in tertium celum. In secundo vero in paradysum dei. Si vero aliquis tertium celum acciperet corporaliter secundum primam acceptionem celorum superius positam vel si fuerit visio imaginaria posset similiter dicere paradysum corporalem ut diceretur quod fuerit raptus in paradysum terrestrem. sed hoc est contra intentionem Augustini secundum quem dicimus quod fuit raptus in tertium celum. id est visionem intelligibilem secundum quod in seipsis et in proprijs naturis videntur et si prout dicitur est. Unde secundum hoc oportet nos non aliud intelligere per celum et aliud per paradysum: sed vnum et idem per vtrumque scilicet gloriam sanctorum sed secundum alium. Celum enim dicit altitudinem quandam cum claritate: paradysum vero quandam iocundam suauitatem. In sanctis autem beatis et angelis deum videntibus sunt excellenter hec duo. quod est in eis excellentissima claritas qua deum vident: et summa suauitas qua deum fruuntur. Et ideo dicunt esse in celo quod est ad claritatem et in paradiso quantum ad suauitatem. 12. 12. 66. Videbitis et gaudebitis 12. Fuit ergo vtrumque collatum apostolo. ut scilicet sublimaretur ad illam altissimam claritatem cognitionis: et hoc significat cum dicit. Ad tertium celum et vtrum sentiret suauitatem diuine dulcedinis. unde dicit in paradysum. ps. Magna multitudo dulcedinis tue 12. Apo. 2. Vincenti dabo manna absconditum 12. Et ista dulcedo est gaudium de diuina frustione. de qua Mat. 25. dicitur. Intra in gaudium domini tui. Sic ergo patet terminus raptus quia in paradysum id est in eam dulcedinem qua indeficienter refectuntur illi qui sunt in celesti hierusalem. Consequenter sequenter ipsius raptus excellentia quia audiuit archana que non licet homini loqui. Et hoc potest dupliciter exponi. Uno modo ut si homini construat cum licet et loqui et sensus est. Audiuit archana verba. id est percipit intima cognitione de secreta dei essentia quasi per verba que si verba non est licitum ut homini dicant. Alio modo ut si homini construat solum cum non licet: et tunc est sensus. Audiuit verba. 12. que verba non licet homini loqui homini. scilicet imperfecto. Sciendum autem quod secundum Augustinum paulus est raptus ad videndum diuinam essentiam. que quidem non potest videri per aliquam similitudinem creatam. Unde manifestum est quod illud quod paulus vidit de essentia diuina nulla lingua humana potest dici: alius deus non est incomprehensibilis. Et ideo secundum primam expositionem dicendum est. audiuit. id est considerauit archana verba. id est magnificentiam diuinitatis quam nullus homo potest loqui. Dicit autem audiuit pro vidit. quia illa consideratio fuit secundum interiorum actum anime in quo idem est auditus et visus secundum quod dicitur Numeri. 12. Ore ad vos loquitur ei et palam. 12. dicit autem illa consideratio visio in quantum deus videt in hoc et locutio in quantum homo in ipsa instruit de diuinis. Et quod huiusmodi spiritualia non sunt padenda simplicibus et imperfectis sed perfectis secundum quod dicitur primo Cor. 2. Sapientiam loquimur inter perfectos. id est. Secundo modo exponit quod secreta que ibi audiuit non licet mihi loqui homini. id est imperfectis sed spiritualibus inter quos loquimur sapientiam. Proverb. 25. Alia dei est celare verbum. id est. hoc ipsum quod necesse est celare magna lia dei pertinet ad gloriam dei. ps. secundum translationem hieronymi. Tibi silet laus dei. id est. in comprehensibilis est verbis nostris. Deinde cum dicit pro huiusmodi gloriabor. 12. ostendit quod se habet ad gloriam. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit se non gloriari de homini relationibus. Secundo insinuat se habere aliquid propter illud unde gloriari possit ibi. Nam si voluero 12. Tertio assignat causas que non gloriatur de omnibus. ibi. Parco autem ne quis 12. Circa primum sciendum est quod hoc quod dicit. pro huiusmodi autem gloriabor. 12. potest dupliciter legi. Uno modo ut apostolus ostendat se esse ipsum

in epistolā II ad Corinthios XII

pro quo gloriatur ut scy ipse sit qui vidit has visiones. Alio modo ut ostendat qd alius sit qui vidit has visiones. Sciendū est est qd in homine duo possunt considerari scz donum dei et humana conditio. Si ergo aliquis gloriatur in aliquo dono dei ut a deo accepto illa est bona gloria: quia sic in domino gloriatur ut dicitur supra. x. Sz si gloriatur de illo dono sicut a se habito tunc mala ē gloriatio huiusmodi. pte. **Cor. 4.** Quid habes quod nō accepisti. Si autē accepisti quid gloriaris quasi nō accepisti. Dicit ergo apostolus fm hoc p hmoi scz visionibus et donis dei mihi collatis gloriabor. Pro me autē nō id ē non gloriabor inde quasi a me accepim: quia a deo habui. Sed si pro me oportet gloriari nihil gloriabor nisi in infirmitatibus meis id est nō habeo unde possum gloriari nisi de infirma conditione mea. Si autē exponat ut ostendat aliū esse qui nō vidit et si ipse sit: tunc ē sensus ut quasi loquat de quodā alio dices. Pro huiusmodi gloriabor. id est pro illo homine qui hoc vidit et qd hec dona recepit gloriabor: sed pro me quasi velim manifestare me esse talem nihil gloriabor nisi in infirmitatibus meis. id est de tribulationibus quas patior. Sz qd isti possent sibi dicere. **Apostole** nō est mirū si non gloriaris quia nō habes unde gloriaris. Ideo apłs ostendit qd etiam preter illas visiones habet aliquid unde possit gloriari dicens. Licet pro huiusmodi boie glorier et nō pro me tamē etiā bene pro me possum gloriari. nā si voluero gloriari et. vel pro hmoi tribulationibus vel pro alijs mihi a deo collatis vel etiā pro infirmitatibus non ero insipiens. id est nō insipienter agam. Et quare Veritate enim dicam de alijs de quibus pter dictas visiones gloriari possū. **Dicit autē** nō ero insipiens quia gloriabatur de his que habebat. Quādo enī gloriatur quis de his que nō habet stulte gloriatur. **Apo. 3.** Dicitis qd vides sū et nullius ego et nescis et. Et quia gloriabatur ex causa sufficienti ut ex predictis est manifestū. **Consequenter autē cū dicit.** Parco autē et. Ostendit rationē quare non gloriatur de oibz si pot gloriari que quidem nō est ut eis parcat. Unde dicit parco autē. **Quasi dicat.** Possez de pluribus alijs gloriari: sed parco. i. parco glorio: vel parco vobis cōmendando me: nolens esse onerosus vobis. Nam talia mihi deus concessit que si sciretis reputaretis me multo maiorem: et hec sūt dona gratuita multa que habebat apostolus. Et quibz homines huius mundi cōsueverunt plus cōmendare homines et maiores eos reputare qd ex gratiū facientibz. Et iō dicit. **Holo** ex gratiū tuitis cōmendari. Et iō parco. i. nō glorio. Et quare? Me quis existimet me cōmendare vel gloriari: supra id qd videt. et. Vel aliter homo dupliciter cognoscitur p quersationē et doctrinā suā. **Apostolus autē** volebat aliz qua de se dicere: licet posset que excedebāt et vitam et doctrinam suam. Et ideo parco autē ne quis existimet me esse supra id quod videt de cōversatione mea exteriori aut audit aliquid ex me. id est ex doctrina p dicationis et exhortationis et instructionis mee: qd forte crederēt eum esse vel imortalem vel angelū. **Prover. 11.** Vir prudēs tacebit. **Prover. 29.** Totum spiritū suū pferit stultus. sapiens differt. et. Vel dicit parco autē et. pro detractionibus scz pseudo qui dicebant eum gloriari ex elatione et nō ex cā neqz de his qd i ipso erāt. Et iō dicit parco autē id est parco glorio: ne quis pseudo extimer me excedere elationis spū. supra id. id est in aliquid quod videt i me vel audit ex me. id est supra posse meritorium. ps. **Domine** non est exaltatum cor meū. et. **Ecl. 3.** Quāto magnus es. et.

Lectio tertia.

Et ne magnitudo revelationum extollat me: datus est mihi stimulus carnis mee angelus sathane qd me colaphizet. Propter qd ter dñm rogavi: ut discederet a me et dixit mihi. Sufficit tibi gratia mea. Nā virtus in infirmitate pscific. Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis: ut inhabitet in me virtus xpi. Propter qd placeo mihi in infirmitatibus meis: i cōtumelijs: in necessitatibus: in psecutionibz: in angustijs pro xpo. Cū enim infirmor tūc potens sum.

Hic agit de remedio adhibito contra supbia. Et circa hoc tria facit. Primo enī ponit remediū adhibitiū. Secūdo manifestat suā ořdem de remedio remouendo. tibi. Propter qd ter dominū et. Tertio insinuat dñi responsionē assignantis rōnē de adhibito remedio ibi. Et dixit mihi dñs et. Circa primū sciendū ē qd plerūqz sapiens medicus pcurat et permittit supuenire infirmo minore morbū ut maiore curet vel viter: sicut ut curet spasmus procurat febē. hoc euidenter in se bear apostolus a me dico animaz dño nro iesu xpo factū ostendit. Xps enim velut medicus aīaz sumus ad curandū graues amie morbos pmittit plurimos electos suos et magnos i morbis corporū grauitate affligi. et qd plus ē ad curandū maiora crimina pmittit incidere in minora etiā mortalia. Inter omnia vero pctā grauius peccatū est supbia. Nam sicut charitas ē radix et initium virtutū: sic supbia ē radix et initium oīm vitiōz. **Ecl. 10.** Initium omnis peccati supbia. Quod sic patet. Charitas enī ideo dicitur radix omniū virtutū: qd cōiungit deo qui ē vltimus finis. Unde sicut finis ē pncipiū omniū opabiliū: ita charitas ē pncipiū omniū virtutū. Supbia autē auertit a deo. Supbia enim est appetitus inordinatus excellētie. Si enī aliquis appetit aliquā excellentiā sub deo si moderate quidem appetit et ppter bonū sustineri potest. Si vero nō debito ordine pot quidē alia vitia incurrere scz ambitionis: auaritie seu inanis glorie et huiusmodi: tamē nō est proprie supbia nisi quādo quis appetit excellentiā nō ordinādo illā ad deū. Et ideo supbia ppe die dicta sepat a deo et est radix omniū vitiōz et pessimū omniū: ppter qd deus resistit superbis. ut dicit **Is. 4.** Quia ergo i bonis ē maxime materia huius vitiū scz supbie: qz eius materia est bonū: pmittit aliquādo electos suos impediri ex aliqua sui pte ut p infirmitatē vel p aliquē defectū: et aliquē etiā p pctū mortale ab hmoi bono: ut sic ex hac pte humilietur qd ex illa nō supbiat. et hō sic humiliatū recognoscat se suis viribus stare nō posse. Cū dicit **Ro. 8.** Diligentibus deū et. Nō quidē ex eoz pctō sed ex ordinatiōe dei. Quia igit apłs magnā habebat supbiendi materiā et q̄tuz ad specialē electionē qua a dño electus ē. **Act. 9.** Has electi onis et. et q̄tū ad secretōz dei cognitionē: qz hic dicit se raptū in tertiu celum et i paradysum vbi audiuit archana verba que nō licet homini loqui et quantū ad maloz pessionē: qz supra. **1j.** In carceribz plurimis in infirmitatibus. ter virgi et. et q̄tū ad virginalē integritatē qz volo oēs eē sicut et ego. **1. Cor. 7.** et q̄tū ad honorū operationē qz supra plus omnibus laboraui et spāluter q̄tuz ad maximam scientiam qua emicuit que specialiter inflat: ideo dominus adhibuit ei remediū ne in superbiā extolleretur. Et hoc ē quod dicit. Et ne magnitudo

Explanatio sancti Thome

do reuelationis mihi facite extollat me in superbia. **Acc.**
6. Non te extollas in cogitatione anime tue velut thaurus
2c. ps. Exaltatus autem humiliatus **2c.** Et dicit ut ostens-
dat sibi factas fore reuelationes predictas. **Parus** est mihi
id est ad mea utilitatem et humiliationem. **Job. 30.** Eleua-
sti me et quasi superventum ponens **2c.** **Parus** est in quibus mihi
stimulus crucians corpus meum in infirmitate corporis ut
anima sanetur: quod ad litteram dicitur quod fuit vehementer afflic-
tione dolore yliaco. **Vel** stimulus carnis mee. i. concupiscentie
surgens ex carne mea a qua multum infestabat. **Roma. 7**
Non enim quod volo **2c.** **Igitur** ego ipse mente seruo legi dei
2c. **Unde Aug.** dicit quod inerant ei motus concupiscentie
quos tamen divina gratia refrenabat. **Me** in quibus stimulus
est angelus sathane. i. angelus malignus. **Est** autem ang-
elus a deo missus seu pmissus sed sathane quod sathane
intentio est ut subvertat: dei vero ut humiliet et probatum
reddat. **Timent** peccator: si apud et vas electionis securus
non erit. **De** remotione autem huius stimuli remouendi
solicitus erat apostolus. **Quoniam** propter hoc orabat. **Et** hoc est quod
subdit. **Propter** quod ter. **2c.** **Tibi** sciendum est quod infirmus ne-
sciens processum medici apponens mordax emplastrum
rogat medicum ut remoueat: quod tamen sciens medicus causam
sam quare faciat. s. propter sanitatem non exaudit eum quantum
ad voluntatem petentis: magis curans de eius utilitate.
Sic apostolus sentiens stimulum sibi grauem esse: ad singularis
medici confugit auxilium ut eum remoueat. **Ter** enim expul-
sione deuote rogauit ut de se tolleretur ab eo. s. stimulum. **2c.** **Pa-**
ralip. 20. **Quoniam** ignorem quid agere debeam. **2c.** **For-**
te pluries hoc petiit sed expulso et instanter ter eum petiit
vel ter. i. multotiens. **Ar** narius enim est numerus perfe-
ctus. **Et** vere ipse rogandus est: quod ipse vulnerat et medetur.
Job. 5. 7. Luc. 22. **Orate** ne intretis in temptationem. **2c.**
Sequitur responsio domini. **Et** dixit mihi dominus. **2c.**
Tibi duo facit. **Primo** ponit domini responsionem. **Secundo** resp-
sionis rationem assignat. **Ibi.** **Quoniam** virtus **2c.** **Dicit** ergo.
Ego rogavi sed dominus dixit mihi. **Sufficit** tibi. **2c.** **Nullus**
dicat. **Non** est tibi necessarium quod infirmitas recedat a te cor-
poris: quod non est periculosa quod non duceres ad impatientiam
cum gratia mea confortet te. **nec** infirmitas concupiscentie.
quod non protrahet te ad peccatum: quod gratia mea proteget te. **Ro.**
3. **Iustificari** gratis. **2c.** **Et** vere sufficit gratia dei ad mala
vitanda: ad bona facienda: et ad vitam consequendam eternam
preterit. **Co. 15.** **Gratia** dei sum id quod sum. **2c.** **Ro. 6.** **Gratia**
dei vita eterna. **Sed** contra **Job. 15.** **Quicquid** petieris
patrem in nomine meo. **2c.** **Aut** ergo paulus discrete petiuit.
et tunc debuit exaudiri. **aut** indiscrete et tunc peccauit.
Unde dicendum est quod de vna et eadem re potest homo dupliciter
loqui. **Uno** modo secundum se et naturam illius rei. **Alio** modo secundum
ordinem ad aliud. **Et** sic contingit quod illud quod est malum secundum
se et vitandum. secundum ordinem ad aliud est appetendum: sicut pos-
tatio in quantum secundum se est amara est vitanda: tamen qui considerat
eam secundum ordinem ad sanitatem appetit eam. **Ergo** et stimulus
lucis carnis secundum se est vitandus et affligens. in quantum vero est
via ad virtutem et exercitium virtutis: est appetendus. **Apostolus**
autem quod nodum reuelatum et erat illud secretum diuine prouiden-
tie ut ad vilitatem suam cederet: considerabat sibi malum
quod tamen in se est. et ideo petierat suam ammonitionem: nec in hoc pec-
cauit: sed deus qui ordinauerat hoc ad bonum humilitatis
sue non exaudit eum quod tamen ad eius voluntatem quod tamen sciens pro-
modum apostolus gloriabatur cum diceret. **Libenter** gloriabor **2c.** **Et**
licet non exaudierit eum quod tamen ad voluntatem: exaudit tamen
me eum et exaudit scilicet suos quod tamen ad eius utilitatem. **Quoniam** dicit
Jeronimus in epistola ad paulinum. **Non** dominus qui sepe non
tribuit quod volumus: ut tribuat quod malleamus. **Rationem**
autem sue responsionis subdit consequenter eum dicit. **Quoniam**
virtus **2c.** **Dirus** modus loquendi. **Virtus** in infirmitate

te perficit. **Ignis** in aqua crescit. **Intelligi** vero potest hoc
quod dicitur **Virtus** perficit in infirmitate dupliciter scilicet ma-
terialiter et occasionaliter. **Si** accipiatur materialiter tunc
est sensus. **Virtus** in infirmitate perficit. i. infirmitas est ma-
teria exercende virtutis. **Et** primo humilitatis. ut supra
dictum est. **Secundo** patientie. **Iaco. 1.** **Tribulatio** patientiam
operatur. **Tertio** temperantie quia ex infirmitate de-
bilitat fomes et temperat efficit quis. **Si** vero accipiat
occasionaliter tunc virtus in infirmitate perficit. i. occasio
perueniendi ad perfectam virtutem. quod homo sciens se infirmum
magis sollicitus ad resistendum et ex hoc quod magis resistit et
pugnat efficitur exercitior: et per consequens fortior. **Et**
ideo **Leui. legitur** et iudic. **3.** **Quod** dominus noluit destrues-
re omnes habitatores terre: sed aliquos referuauit ut. s.
filii israel exercitiores pugnando cum eis. **Sic** etiam **Scipio**
nolebat destructionem ciuitatis cartaginensis ut. s. dum ro-
mani haberent hostes exterius non sentirent hostes inte-
riores contra quos purius bellum est quam contra exteriores
ut ipse dicebat. **Consequenter** ponit apostolus effectum
huius responsionis diuine dicens. **Libenter** gloriabor **2c.**
Ponit autem duplicem effectum. **Unus** est gloriatiois. **Unde**
de dicit. **Quia** virtus mea perficit in infirmitatibus. **igitur**
libenter gloriabor in infirmitatibus meis. i. mihi ad vili-
tatem meam datis. **Et** hoc quod magis coniungit christo. **Mihi**
autem absit gloriari nisi in cruce **2c.** **Gal. vltimo. Eccl. 10.**
Qui in paupertate gloriatur **2c.** **Ar** ro quod libenter gloriabor:
ut inhabitet in me virtus christi: ut scilicet per infirmitates in-
habitet et coniungat in me gratia christi. **Ela. 40.** **Qui** dat
lapsum virtuti **2c.** **Alius** effectus est gaudij. **Quoniam** dicit **Pro-**
pter quod complaceo **2c.** **Et** circa hoc duo facit. **Primo** pos-
nit huius effectum. **Secundo** huius effectum rationem assignat.
Ibi. **Quoniam** enim infirmus **2c.** **Ponit** autem effectum gaudij et
materiam gaudij. **Dicit** ergo propter quod: quia virtus christi
habitat in me in infirmitatibus et in tribulationibus om-
nibus: et ideo complaceo mihi id est multum delector et gaudeo
de vicis infirmitatibus meis. **Iaco. 1.** **De** gaudij existis
mate fratres **2c.** **Defectus** autem in quibus propter gratiam
christi abundanter delectat enumerat. **Et** primo illos quod sunt
a causa interiori et huiusmodi sunt infirmitates. **Et** ideo di-
cit in infirmitatibus. **ps.** **Multiplicate** sunt infirmitates eor-
um postea accelerauerunt scilicet ad gratiam. **Secundo** illos quod
sunt a causa exteriori. **Et** hos quidem quantum ad verbum
cum dicit. **In** contumeliis scilicet mihi illatis. **Act. 5.** **Ibane**
apostoli gaudentes. **2c.** **Et** quantum ad factum et hoc est quod
tunc ad defectum honorum cum dicit. **In** necessitatibus. i.
in penurijs necessitiorum et in paupertate qua premeba-
tur. **Et** hoc modo accipitur necessitas eum dicit **Roma.**
12. **Necessitatibus** sanctorum communicantes. **Vel** quan-
tum ad experimentum malorum illatorum et hoc quantum
ad exteriora. **Mat. 5.** **Beati** qui persecutionem **2c.** **tum**
dicit. **In** persecutionibus scilicet corporis quas de loco
ad locum et vbius experimur. **Et** quantum ad interiora dicit
cens. **In** angustijs id est in anxietatibus animi. **Mat. 13.**
Angustie sunt mihi vndique **2c.** **Sed** materia omnium hor-
um que faciunt ad gaudium est: quia pro christo. **Quas**
si dicit. **Ideo** complaceo quia propter christum patior.
preterit **ps.** **4.** **Remo** vestrum patiat quod quasi homicida
vel fur. **Et** huius gaudij rationem assignat dicens. **Cum**
enim infirmus **2c.** **Quasi** dicit. **Verito** complaceo mihi
in illis quia quando infirmus **2c.** id est quando ex his quod
in me sunt vel ex persecutione aliorum incido in aliquod
prediciorum: adhibetur mihi auxilium diuinum: per quod
confirmor. **ps.** **Confalationes** tue letificauerunt animam
meam. **Joel. 3.** **Infirmus** dicit: quod ego fortis sum. **supra. 4.**
licet is qui fortis noster homo corruptus **2c.** **Exo. 1.** **legitur**
quod quanto plus premebant filij israel: tanto plus multi